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O Boletim Anual Mercado de Trabalho Formal de
Caxias do Sul é uma publicacdo do Observatorio do Tra-
balho da Universidade de Caxias do Sul. O boletim é
focado na analise socioeconémica do municipio de Caxias
do Sul com eixo tematico no trabalho e emprego. Como
fonte de dados, utiliza as informagdes da Relagao Anual de
Informagdes Sociais (RAIS) do Programa de Disseminacgao
de Estatisticas do Trabalho (PDET) do Ministério da Econo-
mia. O boletim tem como objetivo analisar os dados,
mapear as caracteristicas do emprego formal, sinalizando
para as tendéncias do mercado do trabalho. A partir dos
resultados observados, identifica no mercado de trabalho
os segmentos de atividade econémica no processo de des-
envolvimento regional.

O Observatério do Trabalho é um Nucleo de Ino-
vacgao e Desenvolvimento (NID) da Universidade de Caxias
do Sul, que tem por objetivo promover pesquisa acerca do
trabalho, com vistas a oferecer subsidios as areas afins, in-
tensificando as relagdes entre Universidade e o mundo do
trabalho. As linhas de pesquisa do Observatério do Trabal-
ho sdo Educacao e Trabalho; Emprego e Trabalho; Estado,
Politica e Organizacgdes Sociais.

Resumo: Caxias do Sul encerrou o ano de 2018 com
157,3 mil empregos, um acréscimo de 3,6 mil postos de
trabalho em relacdo ao ano anterior, um aumento de
2,34%. O resultado positivo foi influenciado pelo setor da
Induastria da Transformacgao, que abriu 3.430 postos de
trabalho. Houve abertura de vinculos empregaticios em
quase todas as faixas etarias e niveis de escolaridade. No
viés observou-se um crescimento de postos de trabalho
para o subsetor da Industria Metalmecanica.
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INTRODUCAO

O objetivo do boletim é apresentar a comunidade de Caxias do Sul uma analise
preliminar dos dados da Relagcdao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) referentes ao
municipio. Tendo em vista a diversidade de variaveis, os dados permitem fornecer aos atores
do mercado de trabalho (trabalhadores, empregadores, governantes, pesquisadores,
elaboradores e gestores de politicas publicas) subsidios para a discussdo, avaliagdo e
implementacdo de acdes para a geracao e melhoria das condicdes de trabalho, emprego e
renda.

A primeira parte do boletim mostra a evolugcdo do estoque de emprego por nivel
geografico: Brasil, Rio Grande do Sul e Caxias do Sul. A segunda parte se refere ao mercado
de trabalho formal de Caxias do Sul, dividido por setor de atividade econdmica do
estabelecimento, sexo, faixa etaria, escolaridade, remuneracdo e ocupacdo do trabalhador. A
terceira parte do boletim é tematica. Neste ano, o foco é o desempenho do mercado formal de
trabalho no subsetor da Industria Metalmecanica de Caxias do Sul.

As informacbes e andlises do desempenho do mercado formal de trabalho tomam por
base os dados da Relagdao Anual de Informagdes Sociais (RAIS) do Ministério da Economia
(ME) consolidados para o ano de 2018. As informagdes constantes da RAIS sdo prestadas
anualmente, em carater obrigatério para todos os estabelecimentos existentes no territério
nacional, inclusive para aqueles que ndo registraram vinculos empregaticios no exercicio,
contemplando todos os empregados formais celetistas, estatutarios, temporarios, avulsos,
dentre outros. Os dados estatisticos da RAIS possibilitam a obtencdo de cruzamentos de
varidveis desagregadas, que chegam ao nivel de municipio, classe de atividade econémica e
ocupacdes. A RAIS possui cobertura superior a 97% do universo formal, sendo reconhecida
como um censo anual do mercado de trabalho formal no Brasil.

Nota Técnica: As expressies estoque de empregos, postos de trabalho e niimero de trabalhadores usados
neste texto, seguindo a definicdo da RAIS/ME, referem-se a quantidade de vinculos empregaticios ativos em 31 de
dezembro do ano-base. E importante salientar que o nimero de vinculos ndo é necessariamente igual ao nimero de
trabalhadores, uma vez que um dado trabalhador pode ter mais de um vinculo empregaticio, no entanto, essa
diferenca ndo compromete a presente andlise e as expressdes sdo tomadas como sinénimos.
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EVOLUCAO DO ESTOQUE DE EMPREGOS

Nesta secdo do boletim serd abordada a evolugdo do estoque de empregos por nivel
geografico, na qual compreende o Brasil, o estado do Rio Grande do Sul e o municipio de
Caxias do Sul.

A Tabela 1 mostra a evolucao do estoque de empregos formais nos anos de 2013 a 2018
estratificados por nivel geografico: Brasil, Rio Grande do Sul e Caxias do Sul. Nas duas ultimas
colunas, calcula-se a variacdo (absoluta e relativa) do estoque do ano de 2018
comparativamente ao ano de 2017.

Tabela 1 - Evolugdo do estoque de empregos formais por nivel geografico (2013 a 2018)

Nivel Geografico 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Var.Abs Var.Rel

Brasil 48.948 433 49571510 48.060.807| 46.060.198] 46.281.590| 46.631.115 349.525 0,75%
Rio Grande do Sul 3.082.991] 3.109.179 3.005.549 2.910.883] 2.902.373 2.900.427 -1.946 -0,06%
Caxias do Sul 179.794 178.384 164.610 155.769 153.730 157.341 3.611 2,34%

Fonte: RAIS/PDET/ME Tabulag&o: Observatorio do Trabaho - UCS

Observa-se que, no Brasil, o estoque de empregos em 2018 foi em torno de 46,6
milhdes, o que representa uma abertura de aproximadamente 349,5 mil postos de trabalho em
relacdo ao ano anterior. No Rio Grande do Sul, o estoque foi de 2,9 milhdes, com o
fechamento de 1,9 mil postos de trabalho em relacdo ao ano anterior, tornando-se possivel
observar uma queda gradativa dos empregos formais ao longo dos anos. Ja4 em Caxias do
Sul, o ano de 2018 terminou com 157,3 mil empregos formais, uma abertura de
aproximadamente 3,6 mil postos de trabalho. Além disso, verifica-se que, no municipio, de
2013 a 2017 houve retracdo no estoque de empregos, porém em 2018 houve um rompimento
da tendéncia de retracdao dos postos de trabalho, havendo, assim, uma abertura de empregos
formais. Percebe-se que as variagdes relativas no Brasil e em Caxias do Sul foram de 0,75%
e 2,34%, respectivamente. No entanto, o estado do Rio Grande do Sul foi mais afetado pela
desaceleragdo da atividade econGmica, apresentando variagao relativa de -0,06%.
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A Figura 1 mostra a evolugao do estoque de empregos formais de 2013 a 2018 no Brasil,
Rio Grande do Sul e Caxias do Sul, tomando como valor base (100%) o estoque no ano de
2013.

Figura 1 - Evolucao do estoque relativo de empregos formais por nivel geografico (2013 a 2018)
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E possivel verificar uma trajetéria alinhada do Brasil e do Rio Grande do Sul. Contudo,
Caxias do Sul, a partir de 2014, apresentou uma trajetoria de forte desaceleragdo, sendo o
ano de 2015 claramente marcado por uma retracdo do mercado de trabalho formal. No ano de
2017, verifica-se um estoque de empregos equivalente a 85,5% do estoque de empregos em
2013, quando o municipio contava com 179,8 mil postos de trabalho formais. Em 2018,
observou-se, como foi exposto, uma retomada dos empregos em Caxias do Sul e do Brasil.
Em contrapartida, o estado do Rio Grande do Sul vém perdendo vinculos formais, desde
2016, de maneira gradual.

A Figura 2 mostra o mapa do Brasil. A cor de cada estado do pais representa a variagdo
relativa percentual do estoque de empregos do ano 2018 em relacdo ao ano de 2017. Na
escala, mais azul-escuro tém-se variacdes relativas positivas (aumento no estoque de
empregos) e mais azul-claro tem-se variagoes relativas negativas (decréscimo no estoque de
empregos).
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Figura 2 - Cartograma com a variagao relativa percentual nos estoque de empregos de 2018 em relagao a
2017 no Brasil
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No Brasil, os estados que tiveram as maiores variacdes positivas em 2018 foram: Maranhdo
(4,78%), Mato Grosso (4,20%) e Amapa (3,68%). As unidades federativas que tiveram as
maiores variagbes negativas em 2018 foram: Distrito Federal (-4,30%), Acre (-3,80%) e
Roraima (-2,29%).
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EMPREGOS FORMAIS EM CAXIAS DO SUL

Nos subitens a seguir é feita a analise do estoque de empregos formais em Caxias do Sul
no ano de 2018, desagregados por variaveis escolhidas: setor de atividade econOGmica do
estabelecimento, sexo, faixa etaria, escolaridade, remuneragdo e ocupacdo do trabalhador.

Estoque de empregos por setor de atividade econémica

A Tabela 2 mostra a evolucao do estoque de empregos formais de 2013 a 2018 em Caxias
do Sul por secédo de atividade econ6mica do empregador, conforme a Classificagdo Nacional de
Atividades Econdmicas (CNAE):. As atividades econdmicas estdo apresentadas por ordem de
estoque de empregos.

1 A CNAE é o instrumento de padronizagdo nacional dos cddigos de atividade econdémica e dos critérios de
enquadramento utilizados pelos diversos 6rgdos da administragdo federal, incluindo a Secretaria da Receita Federal
(SRF) aue alimenta o Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ).
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Tabela 2 - Evolugao do estoque de empregos formais por secdo de atividade econdomica
(Caxias do Sul, 2013 a 2018)

Segdo de Atividade Econémica (CNAE) 2013 2014 2I]15| 2016 2017 2I]13| Var.Abs| Var.Rel
C Inddstrias De Transformac&o 80.990| 77.667| 65.788| 50.443| 50463 62.911 3.448) 580%
G Comércio, reparacdo de veiculos automotores e motocicletas 27592 28050 27384 274500 27350 26.929 -4211  -1,54%
Q Saude humana e servigos sociais 8.035 8.379 8.163 8.163 8.452 9.497 1.045| 12,36%
H Transporte, armazenagem e correio 9745 9.898 8946 8.363 8.068 8.313 245 3,04%
M Atividades administrativas e servigos complementares 7935 7.735 7812 8.607 7.941 8.213 272)  343%
P Educacéo 7.627 8.215 8.138 7.892 7.891 7.545 -346) -4,38%
O Administracdo plblica, defesa e seguridade social 7.201 7.485 7.485 7.269 7.366 7.330 -36|  -0,49%
| Alojamento e alimentac&o 6.171 6.449) 6.200f 5954 5768 6.168 400 6,93%
F Construgcéo 7.420) 7545 7.368 5762 5028 4.591 -437|  -8,69%
K Atividades financeiras, de seguros e servigos relacionados 3272 3.269 3215 3.159 2942 2.872 -T0| -2,38%
M Atividades profissionais, cientificas e técnicas 2.891 2902 2903 2856 2841 3.134] 293 10,31%
J  Informacgdo e comunicacdo 2 806 2723 2739 2629 2 666 2.585| 81| -3,04%
S Qutras atividades de servigos 2.566 2624 2777 2513 2.535 2.176 -359| -14,16%
A Agricultura, pecuaria, producdo florestal, pesca e aguicultura 1.663 1.602 1.745 1.900| 1.742 1.859 117 B,72%
E Agua, esgoto, atividades de gestéo de residuos e descontaminagéo 1.513 1.643 1.654 1.646 1.601 1.561 -40|  -2,50%
R Artes, cultura, esporte e recreacao 906 918 970 1.012 979 1.016 a7 3,78%
L Atividades imobiliarias 512 542 572 562 510 504 6| -1,18%
D Eletricidade e gas " 601 600] 491 491 25 -466( -94,91%
B Industrias extrativas 109 103 103 92 88 100 12| 13,64%
T Servigos domésticos 129 34 48 5] 8 12 4] 50,00%
Total 179.794] 178.384] 164.E1I]| 155.769 153.?3I]| 157.341 3611 2,35%
Fonte: RAIS/PDET/ME. Tabulagdo: Observatdrio do Trabalho - UCS

Historicamente, os trés setores com maior estoque de empregos sdo: Indiastrias de
transformacao (CNAE C), Comércio, reparacao de veiculos e motocicletas (CNAE G) e
Transporte, armazenagem e correio (CNAE H). No entanto, a partir de 2017, o setor de
Saude humana e servicos sociais (CNAE Q) passou a ocupar a terceira posicdo no estoque
de empregos. Juntos, os trés setores com maior estoque de empregos sao responsaveis por
99,3 mil empregos em Caxias do Sul, com a fracdo de 63,13% do estoque total.
Comparativamente ao ano de 2017, em valores absolutos, o saldo de 3,6 mil postos de
trabalho abertos teve forte influéncia do setor da Indistria de Transformacgdo, que obteve
cerca de 3,4 mil novos vinculos.

Nota-se que os trés setores com maior fechamento de postos de trabalho em termos
percentuais foram: Eletricidade e gas (-94,91%), seguido por Outras atividades de
servigcos (-14,16%) e Construgcdo (-8,69%). Por sua vez os trés setores com maior
percentual de abertura de postos de trabalho foram: Servicos domésticos (50%),
Indastrias extrativas (13,64%) e Saude humana e servigos sociais (12,36%).

A Figura 3 mostra a evolugdo da participagcdo no mercado de trabalho formal dos trés
maiores setores de atividade econdmica e dos demais setores reunidos, em Caxias do Sul de
2013 a 2018.
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Figura 3 - Evolucdo da participacao das atividades econdmicas no estoque de
empregos formais (Caxias do Sul, 2013 a 2018)
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Em 2018, a participacdo da secdo da Indulstrias de Transformacgdo no estoque total de
empregos foi de 40%. Essa participacdo, que vinha diminuindo ano a ano, em 2018 deu
indicios de recuperacdo. No sentido oposto, a participacdo do Comércio, reparacdo de
veiculos e motocicletas, que vinha crescendo desde 2013, sofreu leve desaceleragdao nas
contratacGes em 2018, atingindo a marca de 17,1%. O setor da Saiide humana e servigos
sociais obteve aumento gradual no estoque de empregos em todos os anos expostos.
Contrario ao processo de “desindustrializacdo” que vinha acontecendo no setor da Industria de
Transformagdo, em 2018 o setor voltou a crescer, obtendo o melhor percentual de participacao
no mercado formal de Caxias do Sul desde 2015.

Estoque de empregos por sexo

A Tabela 3 mostra o estoque de empregos formais de 2013 a 2018 em Caxias do Sul
estratificado pelo sexo do trabalhador.

Tabela 3 - Evolugdo do estoque de empregos formais por sexo (Caxias do Sul, 2013 a 2017)

Sexo 2013 2014 2015 2016 2017| Var.Abs Var.Rel
Masculino 101.870 100.233 90.869 85.297 84 554 -743  -087%
Feminino 77.924 78.151 73.741 70472 69.176| -1.296 -184%
Total 179.794 178.384 164.610 155.769 163.730| -2039 -133%

Fonte: RAIS/PDET/Mte. Tabulacdo: Observatorio do Trabalho — UCS

Em 2018 houve a abertura de 2.271 postos de trabalho ocupados por homens e 1.340
pelas mulheres. O mercado de trabalho, que estava com o saldo de contratacdes em queda,
mostra em 2018 uma tendéncia de recuperacao, superando 2016 e 2017 no saldo final. Esta é
a primeira vez desde 2012 que o ano fecha com saldo total positivo em relacdo ao anterior.
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Isso reflete nas contratagdes de ambos os sexos que vinham retraindo, porém em 2018 houve
avango do estoque de empregos de ambos sexos.

A Figura 4 mostra a participagao no estoque total dos trabalhadores conforme o sexo em
Caxias do Sul desde 2013 a 2018.

Figura 4 - Evolugao da participacao dos sexos no estoque
de empregos formais (Caxias do Sul, 2013 a 2018)
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Mesmo com a abertura de postos de trabalho femininos, vé-se uma diminuigdo pequena
na participacao das mulheres no mercado de trabalho. Ainda assim, por ndo ser uma grande
diferenca, pode se considerar ainda estavel o gradual aumento na insercdo da mulher no
trabalho formal em Caxias do Sul. Nos Ultimos 6 anos, a taxa média de crescimento da
participagdo feminina é de 0,4% ao ano. Em parte, esse movimento é explicado pelo aumento
da formalizacdao do trabalho feminino como um todo, bem como pelo aumento de postos de
trabalho em setores com maior presenca feminina. Por outro lado, a participacdo masculina
no total de empregos no municipio, que vinha gradualmente diminuindo, comega a recuperar
sua posicao no mercado de trabalho. De modo geral, a distribuicdo no mercado de trabalho em
Caxias do Sul entre homens e mulheres é uniforme.

Estoque de empregos por nivel de escolaridade

A Tabela 4 mostra o estoque de empregos formais de 2013 a 2018 em Caxias do Sul por
nivel de escolaridade.
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Tabela 4 - Evolugao do estoque de empregos formais por nivel de escolaridade
(Caxias do Sul, 2013 a 2018)

Escolaridade apds 2005 2013 2014 2015 2016 2017 2018| Var.Abs Var.Rel
Analfabeto 209 227 207 169 156 191 35 22.44%
Até 5% Incompleto 2760 2 509 2.234 1.846 1.745 2107 362 20,74%
523 Completo Fundamental 2948 2716 2433 2.082 1.877 2.090 213 11,35%
62 a 9% Fundamental 15.296 14.306 12.668 11.001 9.763 9.993 230 2,36%
Fundamental Completo 29324 28101 24234 20.977 19.316 19.980 664 3,44%
Médio Incompleto 15.693 15.769 13.972 12.747 12.700 13.411 711 5,60%
Médio Completo 71.782 71.264 67.098 £63.780 66.470 65.802 -668 -1,00%
Superior Incompleto 17.460 17.484 16.371 15.577 15.458 15.930 472 3,05%
Superior Completo 22.326 24 807 24.043 26.216 24,312 25.775 1.463 6,02%
Mestrado 1.572 1.098 1.238 1.249 1.426 1.504 78 5,47%
Doutorado 424 103 114 125 507 558 51 10,06%
Total 179.794 178.384 164.610 155.769 153.730 157.341 3611 2,35%
Fonte: RAIS/PDET/ME. Tabulagdo: Observatdrio do Trabalho — UCS

Em 2018, apenas os trabalhadores com ensino Médio Completo tiveram reducdo no
numero de postos de trabalho, representando uma retracdo de 668 empregos formais. Em
todos os demais niveis de escolaridade houve aumento. A faixa com ensino Superior
Completo foi a que mais abriu postos de trabalho, com 1,4 mil empregos a mais. O grau de
escolaridade que teve maior variagao positiva foi o Analfabeto, com 22,43%, que desde 2015
vinha fechando postos de trabalho, no entanto, em 2018 rompeu com a tendéncia de
contragao.

A Figura 5 mostra a participacdo no estoque total dos trabalhadores conforme o nivel de
escolaridade em Caxias do Sul desde 2013 até 2018. Na Figura, a classe do Ensino
Fundamental Incompleto redne os analfabetos; a classe do Ensino Fundamental Completo
engloba o Ensino Médio Incompleto; a classe do Ensino Médio Completo enquadra a Educacgdo
Superior Incompleta; a classe da Educagdao Superior Completa contém Mestrado e Doutorado.

Figura 5 - Evolucao da participacao dos niveis de instrucdo no estoque de
empregos formais (Caxias do Sul, 2013 a 2018)
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A Figura 5 mostra que o numero de trabalhadores com Ensino Médio Completo vinha
aumentando continuamente sua participacao no total de vinculos de emprego, porém em 2018
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houve retracao. Apesar disso, continuam com a maior participagdo no mercado formal, com
51,9% dos empregos formais em 2018. Contudo, o Ensino Fundamental Completo e o Até
Ensino Fundamental Incompleto, vinham perdendo relevancia como requisito para entrada
no mercado formal de trabalho, porém em 2018, houve aumento de ambos os niveis de
instrucdo citados na participacdao do mercado de trabalho formal. Se até 2017 o Ensino Médio
Completo assumia o papel da educagdo basica, em 2018 esse arranjo mudou.

Estoque de empregos por faixa etaria

A Tabela 5 mostra o estoque de empregos formais de 2013 a 2018 em Caxias do Sul por
faixa etéria.

Tabela 5 - Evolucao do estoque de empregos formais por faixa etaria (Caxias do Sul, 2013 a 2018)

Faixa Etaria 2013 2014 2015 2016 2017 2018| Var.Abs Var.Rel
10A 14 65 76 57 46 36 49 13 36,11%
15 A 17 3515 3.667 2.558 2312 2.185 2103 -52 -2.41%
16 A 24 33.001 30.580 26.052 22.831 22407 23.619 1.212 5,41%
25 A 29 29.583 28.917 25.808 24.040 23.062( 22.736 -326 -1,41%
30 A 39 52.070 52.474 49818 48.164 47.896( 48.763 867 1,81%
40 A 49 35.654 35484 33.506 32.4M 32335 33.775 1.440 4 45%
50 A 64 24 235 25279 24 683 23.895 23758 24101 343 1,44%
65 ou mais 1.671 1.897 1.948 1.980) 2.081 2196 114 5,48%
Total 179.794 178.384 164.610 166.769 1563.730| 157.341 3611 2,35%
Fonte: RAIS/PDET/ME. Tabulagdo: Observatdrio do Trabalho - UCS

Na Tabela 5, é possivel verificar a retragdo de postos de trabalho nas faixas etarias de 15
a 17 anos e de 25 a 29 anos. Todas as outras faixas etarias apresentaram aumento no
numero de empregos. A maior retragdo relativa ocorreu na faixa etaria entre 15 a 17 anos,
com 2,41% de retracdo. Isso retrata a fragilidade do emprego jovem, especialmente no
periodo do estagio, primeiro emprego, entre outros. Em contraponto, trabalhadores nas faixas
etarias de 65 anos ou mais obtiveram incremento de 5,48% no estoque de empregos. Como
ja apontado em boletins anteriores, esses movimentos sdo compativeis com as seguintes
hipoteses: (a) os trabalhadores de mais idade estdo postergando a aposentadoria e, até
mesmo, sendo readmitidos; (b) em momentos de crise, os jovens sdo mais vulneraveis a
perda de emprego.

A Figura 6 mostra a participacdo no estoque total dos trabalhadores conforme a faixa
etaria em Caxias do Sul desde 2013 até 2018. A faixa etaria de até 29 anos engloba 10 a 14,
15a 17, 18 a 24 e 25 a 29; 30 a 49 compreende 30 a 39 e 40 a 49; e, por fim, 50 ou mais
reune 50 a 64 e 65 ou mais.
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Figura 6 - Evolucao da participacao das faixas etarias no estoque de empregos formais
(Caxias do Sul, 2013 a 2018)
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Observa-se que a participagdo de trabalhadores das faixas etarias jovens, até 29 anos,
tem apresentado uma tendéncia de queda nos ultimos 6 anos, uma média de -1,2% ao ano.
Na mesma medida, a participacdo de trabalhadores nas faixas etarias de 30 a 49 anos
apresentou tendéncia de crescimento médio, de 0,74% ao ano, nos Ultimos 6 anos. A faixa
etaria de 50 ou mais vinha crescendo até 2017, mas em 2018 houve leve retragdo, de 0,1%.

Estoque de empregos por jornada de trabalho e remuneracao

A Tabela 6 mostra a evolucdo da jornada média de trabalho (horas contratadas semanais),
da remuneragcdo nominal média por hora contratada e da remuneragdo nominal média mensal
dos trabalhadores de Caxias do Sul no periodo de 2013 a 2018. A jornada de trabalho média é
calculada pela razdo entre o total de horas contratadas semanais e o nimero de vinculos; a
remuneracdo por hora é calculada pela razdo entre a remuneragdo total em dezembro do ano-
base e o nimero total de horas contratadas; a remuneragdao média mensal é calculada pela
razao entre a remuneragao total e o niUmero de vinculos.

Tabela 6 - Evolugdo da jornada de trabalho e da remuneragcao nominal (Caxias do Sul, 2013 a 2018)

Indicadores 2013 2014 2015 2016 2017 2018 | Var.Abs | Var.Rel
Jornada de Trabalho 41,28 41,06 40,97 40,84 40,84 40,85 0,01 0,02%
Remunerag&o por hora 12,35 13,47 14,32 15,21 15,78 16,77 1,00 6,32%
Remuneracdo mensal 220350 | 248826 | 263972 279479| 289939 | 3.083,34| 18395| 634%

Fonte: RAIS/PDET/ME

Tabulacdo: Observatdrio do Trabalho — UCS

Em 2018, a jornada de trabalho média em Caxias do Sul foi de 40,85 horas semanais.
Observa-se que, ao longo dos anos, a jornada média do trabalho vinha diminuindo, exceto
entre os anos de 2016 e 2017, em que se manteve igual. Em 2018 observou-se uma reversao
da tendéncia de queda da jornada de trabalho, uma vez que houve aumento de 0,02%. A
remuneragcao nominal média mensal foi de R$ 3.083,34 em 2018, um valor 6,34% maior que
0 ano anterior. Esse incremento representa ganho real de remuneragao, pois 0 reajuste ficou
acima da inflacdo de 2018, que foi de 3,75% (INPC/IBGE). Esse ganho é consequéncia da
reducdo da inflagdo no periodo e das diversas negociagdes das categorias profissionais.
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A Figura 7 ilustra os dados da Tabela 6 e mostra a evolugdo da jornada de trabalho (a
esquerda) e da remuneracao mensal (a direita) dos trabalhadores em Caxias do Sul desde
2013 até 2018.

Figura 7 - Evolugao da jornada de trabalho semanais e da remuneragdao mensal nominal (Caxias do Sul,
2013 a 2018)
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Nota-se o movimento de queda gradativa da jornada de trabalho, com leve recuperacao
em 2018. Como ja foi verificado em outros estudos, essa tendéncia pode ser decorrente das
acOes de flexibilizagcdo do trabalho, como jornadas de meio expediente, banco de horas,
terceirizagOes, entre outras. No sentido oposto da jornada de trabalho, a remuneracao nominal
mensal vem crescendo quase linearmente ao longo dos anos. O aumento nominal é um
movimento natural que busca alinhar o poder de compra do trabalhador com a inflagdo.
Estima-se que em 2019 haja aumento real das remuneragdes, tendo em vista o cenario
econdmico em recuperagao, além do salario minimo que foi fixado com uma variagdo acima da
inflagdo acumulada para o periodo.

Estoque de empregos por ocupacao

A Tabela 7 mostra a evolugao do estoque de empregos formais em Caxias do Sul, de 2013
a 2018, estratificados por grupos ocupacionais de acordo com a Classificacdo Brasileira de
Ocupacoes - CBO/2002-.

Tabela 7 - Evolugdo do estoque de empregos formais por ocupacgao (Caxias do Sul, 2013 a 2018)

CBO Ocupagio 2013 2014 2015 2016 2017 2018| Var.Abs| Var.Rel
Membros Sgpgriores do Poder Publico, Dirigentes de Organizacées de 12675 12.961 12,826 12,360 12.353 11.714 639 -517%
Interesse Publico
2 Profissionais das Ciéncias e das Artes 11.082 11.671 11.134 10.671 10.705 10.965 260 2,42%
3 Técnicos de Nivel Médio 19.639 19.595 18.781 17.998 17.957 18.086 129 0,71%
4 Trabalhadores de Servicos Administrativos 28.366 29.076 27.072 26.019 25.758 26.423 665 2,58%
5 'Il\;lr:rl():ilgggores dos Servicos, Vendedores do Comercio em Lojas e 29.916 20114 30.006 29 582 29.131 29.886 755 2.59%
6 Trabalhadores Agropecuarios, Florestais e da Pesca 1.632 1.610 1.710 1.872 1.708 1.877 169 9,89%
7 Trabalhadores da Producéo de Bens e Servicos Industriais 64.743 61.810 53.248 48.045 46.643 48.485 1.842 3,94%
8 Trabalhadores da Producéo de Bens e Servicos Industriais 7.924 7.700 6.436 6.086 6.312 6.668 356 5,64%
9 Trabalhadores em Servicos de Reparacdo e Manutencdo 3816 3.844 3.393 3.130 3.159 3.236 77 2,43%
Total 179.794 178.384 164.610 155.769 1563.730 157.340 3.610 2,34%
Fonte: RAIS/PDET/ME Tabulagédo: Observatdrio do Trabalho — UCS

2 A Classificagao Brasileira de Ocupagdes descreve e ordena as ocupagdes dentro de uma estrutura hierarquizada
gue permite agregar as informagGes referentes a forca de trabalho, segundo caracteristicas ocupacionais que dizem
respeito a natureza da forca de trabalho (funcdes, tarefas e obrigagdes que tipificam a ocupacdo) e ao conteudo do
trabalho (conjunto de conhecimentos, habilidades, atributos pessoais e outros requisitos exigidos para o exercicio da
ocupacgao).
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A Tabela 7 mostra que houve abertura de postos de trabalho em todas as categorias de
ocupacdo, exceto entre os Membros Superiores do Poder Publico, Dirigentes de
Organizacoes de Interesse Publico (CBO 1). Em numeros absolutos, os grupos que
apresentaram um maior nimero de novas vagas de emprego foram os Trabalhadores da
Producdao de Bens e Servicos Industriais e Trabalhadores dos Servicos, Vendedores
do Comércio em Lojas e Mercados (CBO 7 e 5). Nesses setores, a expansdo foi de 1,8 mil e
755 postos abertos, respectivamente. Observa-se pela primeira vez um resultado positivo no
saldo empregaticio da CBO depois de 4 anos seguidos de queda. A tabela 7 no geral mostra
uma melhora nos numeros.

A Figura 8 expde evolucdo da participacdao dos 3 maiores grupos ocupacionais no estoque
total dos trabalhadores em Caxias do Sul, como trabalhadores dos servigos, vendedores do
comércio em lojas e mercados desde 2013 até 2018.

Figura 8 - Evolucao da participacao de grupos ocupacionais no estoque de
empregos formais (Caxias do Sul, 2013 a 2018)
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A Figura 8 mostra que o segundo setor de maior participacdo, com 30,8% em 2018, os
Trabalhadores da producao de bens e servicos industriais (fluxo em lote) - CBO 7,
apresenta pela primeira vez nos ultimos 4 anos um resultado positivo. Os Trabalhadores dos
servicos, vendedores do comércio em lojas e mercados - CBO 5 que havia diminuido sua
participagdo em 0,1% em 2017, recupera em 2018, ficando no mesmo patamar de 2016. Ja os
Trabalhadores de Servigos Administrativos - CBO 4, que vinha crescendo até 2017, em
2018 nado houve flutuacdes na sua participacdo. Dessa maneira, nos anos expostos, nenhuma
das CBO'’s analisadas tiveram retracao nos postos de trabalho.

A Tabela 8 mostra a evolugao do estoque de empregos formais em Caxias do Sul, de 2013
a 2018, estratificados por subgrupos, destacando as seis ocupagdes com maiores variagoes
absolutas positivas (criacdo de postos de trabalho) e as seis com maiores variacoes
absolutas negativas (fechamento de postos de trabalho).
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Tabela 8 - Evolugao do estoque de empregos formais por ocupacgao (Caxias do Sul, 2013 a 2018)

CBO 2002 Subgrupo 2013 2014 2015 2016 2017, 2018 Var.Abs| Var.Rel.
612  Produtores Agricolas 12 10| 9 10| 617 683 66 10,70%
724 Trab_a\hadures de Montagem de Tubulacdes, Estruturas 9630 9002 6409 £710| 6151 6923 772 12 55%

Metélicas e de Compaositos ’
7 ggrrg?dnres e Instaladores de Equipamentos Eletroeletrénicos em 941 1526 1198 985 1301 1581 280 2152%
414  Escriturarios de Controle de Materiais e de Apoio a Produgio 5450 5585 4855 4494 4738 5386 648 13,68%
823 Traha\hadumres dE.: In_sta\ar,ﬁes e Equipamentos de Material de 199 179 129 115 321 323 2 0,62%
Construgdo, Cerdmica e Vidros
223 Profissionais da Medicina, Saide e Afins 1382 1423 1454 1467 1690 1664| 4 4 85%
Condutores de Veiculos e Operadores de Equipamentos de
782 Elevagio e de Movimentagio de 7811 7937 7308 6640| 6294 6388 94 1,49%
721 Trabalhadores de Usinagem de Metais e de Compositos 8806 8201 6677 6101 5725 6101 376 657% T
621  Trabalhadores na Explorac&o Agropecuéaria em Geral 905 862 916 961 250 265 15 6,00% T
413 Escriturarios Contabeis e de Financas 3033 3389 2983 2841 2566 2438 -128 -499% 4
715 Trabalhadores da Construc&o Civil E Obras Publicas 3569 3550 3259 2479 2103 1879 -224 -10,65%
717 Ajudantes de Obras 1607 1604 1504 1160| 780 668 -112 -14,36%

Fonte: RAIS/PDET/ME

Tabulacdo: Observatdrio do Trabalho — UCS

longo dos anos, nos postos de trabalho relacionados a construgao civil.
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A maior participacdo no aumento da forca de trabalho no municipio fica por conta dos
Trabalhadores de Montagem de Tubulagdes, Estruturas Metalicas e de Compostos
(CBO 724), com a geragao de 772 novos postos de trabalho. Enquanto a maior variagao
percentual foi a dos Montadores e instaladores de Equipamentos Eletroeletronicos em
Geral (CBO 731), com um aumento de 21,55% em relacdao ao ano anterior. O destaque
negativo esta entre os Trabalhadores da Construcao Civil E Obras Publicas (CBO 715)
com o fechamento de 224 postos de trabalho. J& os Ajudantes de Obras (CBO 717)
obtiveram a maior variagdo negativa, com -14,36%. Isso deve-se a diminuigao substancial, ao



DESEMPENHO DA INDUSTRIA METALMECANICA EM CAXIAS DO SUL

A parte tematica do boletim deste ano trata do desempenho do mercado formal de
trabalho nos subsetores das Industrias Metallrgica e Mecanica em Caxias do Sul, de 2013 a
2019*, Além de ter sido utilizado os dados oficiais da RAIS, de 2013 a 2018, o Observatdrio do
Trabalho elaborou uma estimativa dos postos de trabalho formais nesses subsetores em 2019,
a fim de obter informagOes mais recentes. Dessa forma, nessa secdo, os vinculos de 2019
correspondem ao acumulado do més de Setembro de 2019, ultimo dado disponivel antes da
publicacdo do boletim.

Estoque de empregos na Industria de Transformacao, Metallrgica e
Mecanica em Caxias do Sul, de 2013 a 2019*

A tabela 9 mostra a evolugdo do estoque de empregos formais em cada nivel setorial da
IndUstria. Primeiramente, vale salientar que a Indastria é o grande setor, a Indastria de
Transformacgao o setor, e a Industria Metallrgica e Mecanica sdo os subsetores.

Tabela 9 - Evolugdo do estoque de empregos formais setoriais (Caxias do Sul, 2013 a 2019%*)

Setor Indidstria 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019*
Inddstria — Grande Setor 85.033 81.667 69.653 63.097 62.866 65.804 66.664
Inddstria de Transformacao 82.737 79.362 67.324 60.908 60.731 64.161 65.015
Inddstria Metalidrgica 12.727 11.733 9.543 §.523 8.842 9.258 9.683
Inddstria Mecanica 8.666 9.168 8.115 7.118 7.761 7.765 7.951
Fonte: RALIS/PDET/ME Tabulagdo: Observatdrio do Trabalho - UCS

Todos os niveis setoriais, exceto a Indastria Mecanica, vinham apresentando retracoes
nos postos de trabalho de 2013 a 2017, no entanto, em 2018 houve inicio de uma retomada
dos vinculos. Espera-se que em 2019 mantenha-se esse movimento de recuperagdo. Por outro
lado, a Industria Mecanica, de 2013 a 2016, apresentou flutuacdes dos empregos, contudo a
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partir de 2017 iniciou sua retomada dos postos de trabalho. Concomitantemente, aos outros
setores a expectativa € que em 2019 ela mantenha sua recuperagdo dos postos de trabalho
formais.

A figura 9 mostra a variagdo do estoque de empregos na Industria, Industria de
Transformacdo, Metallrgica e Mecanica em Caxias do Sul de 2013 a 2019*. Tendo como base
2013 100%.

Figura 9 - Variacao do estoque de empregos na Industria, Indistria de Transformacao, Metallrgica e
Mecanica em Caxias do Sul de 2013 a 2019*
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A partir da figura 9 constata-se que em todos os niveis setoriais o comportamento do
mercado formal de trabalho é similar. A Indistria Mecanica em 2014 abriu postos de
trabalho, ao contrario dos outros niveis setoriais, e desde 2017 apresenta um nivel
praticamente constante. A Industria Metalurgica, por outro lado, foi a que mais sofreu com
a crise econbmica, uma vez que em 2016 teve a pior variagdo comparado com 0s outros niveis
expostos. Além disso, pode-se afirmar que de 2013 a 2018, o grande setor da Inddstria e o
setor da Induastria de Transformacgdo possuiram variagées praticamente iguais.

A evolucao dos trabalhadores ocupados na faixa etaria por subsetor

A Tabela 10 mostra o numero de postos de trabalho formal por faixa etaria na Industria
Mecéanica em Caxias do Sul, nos anos de 2013 a 2019%,

Tabela 10 - Evolugdo de postos de trabalho formal por faixa etaria na Indastria Mecanica
(Caxias do Sul, 2013 a 2019%*)

T s 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019*
et Vinc. % Vinc. vinc. % Vinc. vinc. % Vinc. vinc. % Vinc. vinc. % Vinc. Vinc. Y% Vinc. Vinc.
Atée 17 126 1,46%) 142 1,55%| 100 1,23%| 81 1,14% 102 1,31% 76 0,98%| 211
18A 29 3.149 36,34% 3.077 33,57% 2.458 30,29% 2.032 28,55% 2.060 26,55% 1.926 24,80% 2.100
30A49 4.257| 49,13% 4.656 50,78% 4.317 53,19% 3.926 55,16% 4.363 56,22% 4.459 57,43%) 4434
50A 64 1.056| 12,19% 1.194] 13,02%| 1.161] 14,31% 1.002] 14,08% 1.143 14,73% 1.208 15,56%| 1121
65 OU MAIS 78 0,90% 99 1,08%) 79 0,97% 77 1,08% 93 1,20% 96 1,24%) 85
Total 8.666 100%| 9.168 100% 8.115) 100% 7.118| 100% 7.761 100%| 7.765| 100%| 8.194
Fonte: RAIS/PDET/ME Tabulagdo: Observatério do Trabalho - UCS
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Em 2018, a Industria Mecanica contou com 7.765 postos de trabalho, sendo a maioria de 30 a
49 anos, correspondente a 57,43% do total de empregos no subsetor. Além disso, observa-se
uma reducdo continua na faixa etaria de 18 a 29 anos, em 2013 ela representava 36,34%,
porém em 2018 encolheu para 24,80%.

A figura 10 mostra a evolugao percentual dos postos de trabalho formais por faixa etaria
na Indastria Mecéanica no periodo.

Figura 10 - Evolugdo percentual dos postos de trabalho formais por faixa etaria na Industria Mecanica
(Caxias do Sul, 2013 a 2019%)
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Verifica-se pela figura que a faixa dos trabalhadores de 30 a 49 anos cresceu de 2013 a
2018, porém espera-se que em 2019 sofra uma retragdo, de -3,3%. Como foi citado
anteriormente, a faixa etaria de 18 a 29 anos reduziu de 2013 a 2018, no entanto, acredita-
se que em 2019 aumente sua participacdo no total dos vinculos formais.

A tabela 11 mostra a evolugdo de postos de trabalho formais por faixa etaria na Inddstria
Metallrgica no periodo analisado.

Tabela 11 - Evolugado de postos de trabalho formais por faixa etaria na Induastria Metallrgica
(Caxias do Sul, 2013 a 2019%*)

= et 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019*
D Vinc. % Vinc. Vinc. % Vinc. Vinc. % Vinc. Vinc. % Vinc. Vinc. % Vinc. Vinc. % Vinc. Vinc.
Até 17 205 1,08% 188 1,60% 116 1,21% 84 0,98% 97| 1,10% 97| 1,05% 231
18A 29 4.878| 38,32% 4.235 36,09%, 3.176 33,29% 2.638| 30,95% 2.605] 29,46%) 2.690| 29,05% 2.887
30A49 6.071 47,70%) 5.763| 49,12%) 4.931 51,67%| 4.538 53,25%) 4.875 55,13%) 5.160| 55,73%)| 5.285
50A 64 1.489 11,70%, 1.452 12,38% 1.237 12,96%) 1.173 13,76% 1.166 13,19%) 1.209 13,06% 1.186
65 OU MAIS 84 0,66% 95 0,81% 83 0,87% 90 1,06%) 99 1,12% 102 1,10%)| 94
Total 12.727] 100% 11.733 100%| 9.543 100% 8.523 100% 8.842 100% 9.258| 100%| 9.683

Fonte: RAIS/PDET/ME Tabulacdo: Observatério do Trabalho - UCS

A Industria Metallrgica, em 2018, contou com 9.258 postos de trabalho, sendo a maioria
de 30 a 49 anos, correspondente a 55,73% do total de vagas no subsetor.
Concomitantemente, observa-se um decréscimo na faixa etaria de 18 a 29 anos, em 2013 ela
representava 38,32%, ja em 2018 encolheu para 29,05%, menor retracdo que na Industria
Mecanica.

A Tabela 11 mostra a evolucdo percentual dos postos de trabalho formais por faixa etaria
na Industria Metallrgica nos anos de 2013 a 2019*.
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Figura 11 - Evolugdo percentual dos postos de trabalho formais por faixa etaria na Indistria Metallrgica
(Caxias do Sul, 2013 a 2019%)

100,0% | g:#a b G5 = i = o
117%  124%  130%  138%  13.2%  131%  122%

80,0%

47 7% o .
ED, 0% B 49.1% 51, 7% 53.3% 55.1% 55, 7% 54.6%

40,0%

Farticipagao

% 38.3%
20,0% 3% BIE - BI% 3% os% 1%  298%

0,0% - =¥ i 2% 0% A = 2 4%
2013 2014 2015 2016 2017 2015 2019*

mAte 17 m15A29 30A 49 wmb0 A G4 mB5 OU MAIS

Verifica-se pela figura que a faixa etaria dos trabalhadores de 30 a 49 anos cresceu de
2013 a 2018, porém estima-se que em 2019 continue com o movimento de ampliagdo da
participacdo. Seguindo o movimento da Industria Mecanica, a faixa etaria de 18 a 29 anos
reduziu de 2013 a 2018, no entanto, acredita-se que em 2019 aumente sua participacdo no
total dos vinculos formais.

Os trabalhadores ocupados por faixa etaria e sexo do trabalhador por
subsetor

A Tabela 12 mostra o nimero de postos de trabalho estratificados por faixa etaria no
municipio e divididos por sexo no subsetor da Industria Metallrgica.

Tabela 12 - Postos de trabalho por faixa etaria e por sexo na Industria Metalurgica
(Caxias do Sul, 2013 a 2019%)

Faixa Etaria 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019*

Masc., Fem. Masc., Fem. Masc., Fem. Masc.| Fem. Masc.| Fem. Masc. Fem. Masc. Fem.
Até 17 149 56 145 43 86 30 63 21 73 24 74 23 154 77
18A 29 3.470 1.408 3.115 1.120 2.345 831 1.933 705 1.959 646 2.025 665 2.156) 731
30A 49 4.177 1.894 4.050 1.713 3.500 1.431 3.233 1.305 3.542 1.333] 3.770 1.390| 3.835] 1.450
50 A 64 1.172 317 1.138 314 959 278 893 280 903 263 930 279 919 267
65 OU MAIS 78 6 88 7| 75 8 82 8 89 10 91 11 83 11
Total 9.046 3.681 8.536 3.197 6.965 2.578 6.204 2.319 6.566 2.276 6.890 2.368 7.215 2.460
Fonte: RAIS/PDET/ME Tabulagdo: Observatério do Trabalho - UCS

Constata-se, pela tabela 12 que a insercdo da mulher no mercado de trabalho em todas as
faixas etarias analisadas é inferior ao do homem. Em todos os anos expostos, a faixa etaria de
30 a 49 anos possui maior participacao em ambos os sexos. Observa-se que tanto a
participagdo masculina quanto a feminina reduziu de 2013 a 2016. No entanto, em 2017
apenas a participacao dos homens cresceu, enquanto a das mulheres diminuiu. Vale ressaltar
gue possivelmente em 2019, a participacdo dos dois sexos crescera.

A figura 12 mostra a participacdo nos postos de trabalho ocupados por faixa etaria e por
sexo na Industria Metallrgica.
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Figura 12 - participacdao nos postos de trabalho ocupados por faixa etaria e por sexo na Industria
Metalurgica (Caxias do Sul, 2013 a 2019%)
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A figura 12 retrata a movimentagao ocorrida dos postos de trabalho. A participacao na
faixa etaria de até 17 anos manteve-se estatica de 2017 para 2018, com excegdo da
participagdo feminina, que teve um leve declinio. Ja na faixa etaria de 18 a 29 anos, ambos
tiveram queda na participacdo da forca de trabalho. Na faixa etaria de 30 a 49 anos houve
aumento nos dois sexos. A faixa de 50 a 65 anos apenas a participacao feminina aumentou,
enquanto a masculina obteve queda. Isso verifica-se também na faixa etaria de 65 ou mais,
em que houve incremento da participacao feminina e diminuicdo na masculina. Para 2019,
estima-se que o aumento na forca total de trabalho seja proveniente das faixas etarias mais
jovens, diminuindo o percentual nas faixas etarias de 30 anos ou mais anos no numero total
de vinculos.

A Tabela 13 mostra o niumero de postos de trabalho ocupados estratificados por faixa
etaria no municipio e divididos por sexo no subsetor da Industria Mecanica.

Tabela 13 - Postos de trabalho ocupados por faixa etaria e por sexo na Industria Mecanica
(Caxias do Sul, 2013 a 2019%*)

Faixa Etaria 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019*

Masc.! Fem. Masc.! Fem.| Masc.! Fem.| Masc.! Fem.| Masc.! Fem. Masc.! Fem. Masc.! Fem.
Até 17 106 20 108! 34 86 14 61 20 86 16 53 23 146 65
18A 29 2.464 685 2.325 752 1.836| 622 1.592 440 1.637| 423 1.562 364 1.717| 383
30 A 49 3.367 890 3.559 1.097| 3.295 1.022 3.094 832 3.455 908 3.514 945 3.524 910
50 A 64 932 124 999 195 956 205] 854 148 980 163 1.033 175 962 159
65 OU MAIS 70 8 90 9 70 9 68 9 83 10 85 11 74 11
Total 6.939 1.727 7.081 2.087 6.243 1.872 5.669 1.449| 6.241 1.520 6.247 1.518 6.423 1.528
Fonte: RAIS/PDET/ME Tabulacdo: Observatério do Trabalho - UCS

No que tange a insercao da mulher no mercado de trabalho, o comportamento da
Industria Mecanica é similar a da InduUstria Metallrgica, tendo em vista que a participacdo
feminina € menor que a masculina. Em todos os anos analisados, a faixa etaria de 30 a 49
anos possui maior participacao em todos os sexos. Observa-se que de 2013 a 2017, os
homens sofreram com as oscilacdes dos postos de trabalho. Entretanto, de 2014 a 2018, as
mulheres obtiveram maior reducdo que os homens. Espera-se que em 2019, a participagao de
ambos 0s sexos aumente.

A figura 13 mostra a participacdo nos postos de trabalho ocupados por faixa etaria e por
sexo na Industria Mecanica.
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Figura 13 - Participacao nos postos de trabalho ocupados por faixa etaria e por sexo na Industria Mecanica
(Caxias do Sul, 2013 a 2019%)
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A participacdo masculina na faixa etaria de até 17 anos teve uma queda de 2017 para
2018, enquanto a feminina teve um incremento de 0,4% sobre o total. Ja na faixa etaria de 18
a 29 anos, ambos tiveram queda. Na faixa etaria de 30 a 49 anos houve aumento da
participacdo nos dois sexos. A faixa de 50 a 65 anos teve crescimento tanto masculina,
guanto feminina. Ja na faixa de 65 ou mais, somente a forca de trabalho masculina obteve
aumento na participacdo, enquanto a feminina manteve-se.

Para 2019, estima-se que o aumento na forca total seja proveniente das faixas etarias
mais jovens, diminuindo o percentual de participacdo de 30 ou mais no numero total de
vinculos. Vale destacar que a presenga feminina na Induastria Metalmecanica é menor que a
participagdo masculina, uma vez que, no geral, exige requisitos, como forga fisica.

Os trabalhadores ocupados por faixa etaria e remuneraciao por
subsetor

A Tabela 14 mostra a renda nominal média anual no Municipio, divididos por subsetor
econdmico.

Tabela 14 - Remuneragao nominal média anual por faixa etaria, dividido por setor econémico
(Caxias do Sul, 2013 a 2018)

Setor IBGE Faixa Etaria 2013 2014 2015 2016 2017, 2018
Indistria Metaltrgica Até 29 RS$ 1.232,41] R$ 1.299,76) RS$ 1.434,10 RS 1.566,22 R$ 1.549,86 RS$ 1.576,15
30A 49 R$ 2.723,83, R$ 2.873,60] RS 3.124,48, RS 3.392,94] RS 3.550,75| RS 3.563,66
50 ou mais RS 2.340,01] RS 2.469,50| RS 2.622,71] R$ 2.819,81 RS 3.094,37 RS 3.275,00
Setor IBGE Faixa Etaria 2013 2014 2015 2016 2017, 2018
Industria Mecanica Até 29 RS 1.381,44] R$ 1.304,61 RS 1.830,34] RS 1.589,40 R$ 2.054,16 R$ 1.984,32
30A 49 R$ 3.299,22, RS 3.544,68, RS 3.780,08| RS 4.020,03; RS 4.133,50, RS 4.182,69
50 ou mais RS 2.894,25 RS 3.020,77 R$ 3.192,15 RS 3.290,29 RS 3.860,01 RS 3.884,91
Total (média de todas as faixas etarias) RS 1.921,85 RS 2.007,64 RS 2.663,97 RS 2.779,78 RS 3.040,44 RS 3.077,78
Fonte: RAIS/PDET/ME Tabulacio: Observatdrio do Trabalho — UCS
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Na tabela 14, pode-se observar um gradativo aumento na remuneracdo nominal média
anual por faixa etaria no subsetor Metalmecanico em Caxias do Sul. Nota-se também que ha
excegOes por parte da Industria Mecéanica, que em 2015, 2017 e 2018 na faixa etaria de até
29 anos, apresenta uma diferenca nos valores que nao segue o restante. Isso aconteceu
devido a esses anos ndo apresentarem informacao sobre a remuneracao média no intervalo de
idade de até 10 anos. Apesar disso, a IndUstria Mecanica mostra nimeros mais positivos
quando comparados a Metallrgica, principalmente nas faixas etarias de 30 a 49 e 50 ou
mais.

Os trabalhadores ocupados por faixa etaria e escolaridade por
subsetor

A tabela 15 mostra os trabalhadores nas faixas etarias escolhidas por escolaridade na
IndUstria Metallrgica.

Tabela 15 - Evolucao dos postos de trabalho por faixa etaria e escolaridade na Indastria Metalurgica
(Caxias do Sul, 2013 a 2018)

Escolaridade apos 2005 [Faixa etaria 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Analfabeto Até 29 5 5 0 0 0 0
30 a49 12 8 3 6 7 8
50 ou mais 7 9 7 5 6 6
Fundamental Completo Até 29 721 615 423 311 295 322
30 a49 1.244 1.127 865 748 773 832
50 ou mais 400 409 345 346 324 336
Médio Completo Até 29 2.213 1.884 1.478 1.214 1.206 1.277
30 a49 2.629 2.597 2.296 2.168 2.382 2.535
50 ou mais 462 463 408 392 414 456
Superior Completo Até 29 189 177 161 155 143 146
30 a49 456 449 458 444 523 596
50 ou mais 102 90 69 66 79 89
Mestrado Até 29 1 2 0 0 0 0
30 a49 5 4 8 7 4 7
50 ou mais 3 5 4 5 6 4
Doutorado Até 29 0 0 0 1 0 0
30 a49 0 0 1 0 | 1
50 ou mais 0 0 0 0 0 0
Total 8.449 7.844 6.526 5.868 6.163 6.615
Fonte: RAIS/PDET/ME. Tabulagdo: Observatério do Trabalho - UCS

Pela tabela 15, observa-se que a maioria dos trabalhadores da Industria MetallUrgica na
faixa de 50 anos ou mais possui Ensino Médio Completo, seguido do Fundamental Completo.
Essa constatacdo vai ao encontro do mesmo perfil das faixas etarias de até 49 anos.
Constata-se ainda que a populagdo mais jovem esta buscando maior escolarizagdo.

A tabela 16 mostra os trabalhadores nas faixas etarias escolhidas por escolaridade na
Industria Mecanica.
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Tabela 16 - Evolugdo dos postos de trabalho por faixa etaria e escolaridade na Indastria Mecanica (Caxias
do Sul, 2013 a 2018)

Escolaridade apos 2005 |Faixa etaria 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Analfabeto Até 29 0 1 1 1 0 0
30 a49 0 2 0 0 0 0
50 ou mais 0 0 0 0 0 1
Fundamental Completo Até 29 397 329 219 150 135 137
30 a49 736 749 665 560 533 481
50 ou mais 314 358 327 275 296 305
Médio Completo Até 29 1.535 1.502 1.144 937 Q03 842
30 a49 1.953 2.159 2.013 1.820 2.020 2.055
50 ou mais 383 435 420 384 461 494
Superior Completo Até 29 199 191 171 154 205 206
30 a49 507 618 607 631 797 878
50 ou mais 83 100 114 97 141 141
Mestrado Até 29 2 5 5 3 0 2
30 a49 10 14 18 15 12 20
50 ou mais 1 2 0 0 0 1
Doutorado Até 29 0 0 0 0 0 0
30 a49 3 2 2 2 2 1
50 ou mais 0 0 0 0 0 0
Total 6.123 6.467 5.706 5.029 5.505 5.564
Fonte: RAIS/PDET/ME. Tabulagdo: Observatério do Trabalho - UCS

A partir da tabela 16, observa-se que a maioria dos trabalhadores da Industria Mecanica
na faixa de 50 anos ou mais possui Ensino Médio Completo, seguido do Fundamental
Completo. Esse comportamento € similar ao constatado no perfil das faixas etarias de até 49
anos. Destaca-se ainda o aumento de trabalhadores da faixa etaria de 30 a 49 anos com
Mestrado.

Previsao para o ano de 2019 no subsetor Metalmecanico

Para o calculo estatistico foram coletados os dados do Cadastro Geral de Empregados e
Desempregados (Caged) do Ministério da Economia. A série temporal conta com 190
observacgtes mensais com dados desde janeiro de 2004. O objetivo é fazer uma estimativa dos
postos de trabalho formais em 2019, a fim de obter informacdes mais recentes sobre o cenario
do mercado formal de trabalho nesses subsetores.

Estima-se que a Indastria Metalargica, em 2019, contarda com 9.429 postos de trabalho
formal, indicando um incremento de 171 novas vagas em relacdo a 2018. Entretanto, no que
tange a Indastria Mecanica, a previsdao é que ela encerre o ano de 2019 com 7.739
empregos formais, representando um decréscimo de 26 vagas em relacdo a 2018. Desse
modo, apesar da Industria Mecanica ter dado sinais de recuperagdo a partir de 2017, espera-
se uma desaceleragdo das contratacbes em 2019. Através do modelo de predigdo, calculou-se
gue os meses de Novembro e Dezembro tenham saldo negativo, sinalizando que apesar de até
0 més de Setembro o subsetor ter crescido, aponta-se uma queda no final do ano.

Portanto, espera-se que a Industria MetallUrgica continue com a tendéncia de recuperacdo
dos empregos formais, iniciado em 2017, ao contrario da IndUstria Mecénica, que
possivelmente ndo conseguira prosseguir com o movimento de retomada.
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A andlise do desempenho do mercado formal de trabalho do subsetore da Industria
Metalmecanica leva em conta a avaliacdo quantitativa e qualitativa, conjuntural e estrutural.
Um dos objetivos do presente estudo é prover a sociedade de dados para promover um debate
mais critico. Neste sentido, os principais destaques do Boletim sdo:

e Caxias do Sul encerrou o ano de 2018 com 157,4 mil empregos formais, uma abertura
de 2,34% em relagdo ao ano anterior. O Rio Grande do Sul foi o Unico que apresentou
reducao de -0,06%. O Brasil, por sua vez, apresentou a criacdo de postos de trabalho
com aumento de 0,75% em relacdo ao ano anterior;

¢ No municipio, o setor da Indlstria de Transformacao foi o maior responsavel pela
abertura de postos de trabalho, com 3.430 novas admissdes em 2018;

e Em 2018, tanto os postos de trabalho, quanto a remuneragdo aumentaram, porém
houve reversdo da tendéncia de reducdo da jornada de trabalho, que em 2018 teve um
leve aumento;

e Constatou-se a abertura de vinculos nas faixas etarias de 10 a 14 anos, de 18 a 24, de
30 a 39, de 40 a 49, de 50 a 64 e de 65 anos ou mais, € em todos os niveis de
escolaridade (exceto no Ensino Médio Completo);

e Em relacdo a énfase desse estudo, observou-se um crescimento de postos de trabalho
para o subsetor Metalmecanico, bem como um incremento na remuneragdo nominal
média;

e Outro aspecto observado é que a maioria desses trabalhadores é do sexo masculino e
possui idade entre 30 a 49 anos;

e Em termos de escolarizacdo dos trabalhadores da Industria Metalmecéanica, o estudo
revelou que a maior parte apresenta Ensino Médio Completo;

e Com relagdo a remuneragcdo no subsetor Metalmecanico, os homens continuam
recebendo mais do que as mulheres, embora ao longo do periodo estudado a diferenca
entre as remuneragdes vem diminuindo;

e Por fim, espera-se que em 2019 a IndUstria Metallurgica tenha um acréscimo nas vagas
de trabalho, enquanto a Mecanica, um decréscimo, em relacdo a 2018.
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